

**國立臺中教育大學人文學院 112 學年度第 2 學期
第 2 次院務會議紀錄**

壹、時間：113 年 4 月 10 日（三）中午 12：10

貳、地點：行政大樓 A213 會議室

參、主席：林欽賢院長

紀錄：黃怡菁

肆、出席者：詳如簽到表

伍、前次會議辦理情形：

人文學院 112 學年度第 2 學期第 1 次院務會議

案由	決議	執行情形	列管情形
1 案由一：語教系新增「國語正音」及「國語文教學」專長能力檢定案	照案通過。	依決議辦理	解除列管
2 案由二：訂定本院新聘專任教師基本學術表現條件案	請各系再依照說明四相關法規列出各系聘任條件，下次再議。	依決議辦理	繼續列管

陸、報告事項

一、2024 人文藝術季以「聆聽土地之聲」為題，希望以音樂及聲音傳遞土地的力量。藉由不同的演出方式，強化及記述在地經驗，呈現在地生活的文化。本次開幕式已於 113 年 3 月 19 日（二）下午 15:30-14:30，邀請南投縣久美國小及音樂系徐晨又老師及劉蕙華老師於青青草原進行表演活動，觀眾聆賞久美國小原聲聆賞天籟般的歌聲，徐晨又及劉蕙華老師神乎其技的琴技，共度美好的下午，為本次人文藝術季開啟序幕，本次吸引約 400 位觀眾欣賞，謝謝音樂系的演出跟場佈、區社系出動空拍機拍攝全景、語教系施秣湘及高敬堯老師精彩雙主持、語教系協助接待久美國小學生、美術系接待豐原高中進行美術系導覽，辦理大師講座，活動圓滿成功。為本次的人文藝術季開幕式畫下完美的句點，在此感謝全校師生熱烈參與。

柒、提案討論

案由一：有關本院教師升等審議準則修正案，提請討論。

說明：

一、配合本校教師升等審議辦法修正，本次修正重點摘要說明如下：

1. 取消各學院升等教授人數限制以鼓勵升等。
2. 因應實務辦理需要，增加升等送件至系教評初審、院教評複審及送校教評會議決審時間點。
3. 配合一次外審，修正應一次送五位校外專家學者審查，經四位審查人給予及格

者為通過。

4. 依據本校教師升等審議辦法修正聘請校外學者專家時，院教評會應推薦之審查人數。
5. 依據本校教師升等審議辦法第五條第二項第六款規定，配合審定辦法第 39 條新增外審意見有疑義處理方式。
6. 本案附件：本校教師升等審議辦法、本院教師升等審議準則修正草案及修正對照表如附件一(pp. 4-36)。

決議：

一、本辦法修正如下：

(一) 第五條第一項第一目修正為「並應於九月十日或三月十日前」依其申請升等類型，填具本校教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表並檢具「升等專門著作一式五份及升等門檻」相關資料送所屬系教評會辦理初審。「上述升等資料送出後，除審查需要外，不受理補件。」

(二) 第五條第一項第二目修正為「經審議通過者辦理外審作業。於十二月十日或六月一日前就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議及格者送校教評會決審。學院應將審議結果通知申請升等教師及所屬學系。」

(三) 第五條第二項第二目修正為應「一次送五位校外專家學者審查，經四位」審查人給予及格者為通過。

(四) 第五條第二項第三目修正為本院辦理「聘請校外學者專家時，審查人選由院教評會推薦十五人(特殊稀少領域至少十人)以上為參考名單，簽請校長排序校外學者專家。校長排序人選後，由人事室辦理外審寄發作業，並將結果通知學院。」

(五) 第五條第四項修正增加「經外審通過後，」本院教師申請升等成績以一百分計算，以七十分為及格。其中著作(作品、成就證明或技術報告)成績佔百分之七十，教學服務成績佔百分之三十。本院教師資格審查教學服務成績考核辦法另訂之。

(六) 第五條第五項修正為「五、各級教評會發現外審意見有疑義者，應依專科以上學校教師資格審定辦法第三十九條規定辦理。」

(七) 本院無助教，刪除第五條「教育人員任用條例修正施行前本校聘任之助教，具有碩士學位後，服務滿一年，發表有關學術研究論著一篇以上，服務成績優良，具有發展潛力，其所屬單位尚有缺額及所具專業知能足以擔任相關學科教學者，得由所屬單位主管，提經該單位教評會初審通過後，送院教評會複審通過後，提校教評會通過後升等為講師，並報請教育部核發教師證書。」

(七) 刪除第八條「；以藝術作品送審未通過者，應有新增或更換二分之一以上之作品方得再次送審。」

二、修正後通過。

案由二：有關廢止教師升等教授順序評比基準要點案，提請討論。

說明：

一、依據 111 年 12 月 20 日校務會議通過本校教師升等審議辦法第四條，刪除第 4 條第 1 項第 3 款第 1 目取消各學院升等教授人數限制以鼓勵升等。本法規已無適用必要，故廢止本要點。

二、本案附件：本院升等教授順序評比基準要點如附件二(p. 37)。

決議：照案通過。

案由三：有關訂定本院新聘專任教師基本學術表現條件案，提請討論。

說明

一、本院前於院務會議中討論本院新聘專任教師基本學術表現，建請院規範本院各系聘任專任教師（非校務基金教師）時需符合條件，如未能達到條件者，各系以校務基金教學人員進行聘用，屆時本院、系教評會亦會將應徵者是否達到下列情形作為是否通過聘任的考量之一。

二、本案經參酌他院條件及彙整各系建議後羅列以下條件

（一）獲得博士學位超過五年者至少需滿足下列六項條件之一：

1. 五年內需擔任國科會專題研究計畫主持人至少一件且發表優良國際期刊論文至少一篇。
2. 五年內執行教育部教學實踐研究計畫至少二件且發表優良國際期刊論文至少一篇。
3. 參與國際性（三個國家以上）比賽得獎至少一次且於國家級（或國外同等級之音樂廳或展場）舉辦個人獨奏（唱）會或個展至少一次。
4. 參與國際性（三個國家以上）比賽獲獎至少二次。
5. 擔任金額補助達新台幣壹百萬元之產學合作或建教合作計畫案主持人。
6. 具社會聲望，可對校務發展做出重大貢獻者。

（二）獲得博士學位五年內者至少需滿足下列四項條件之一：

1. 五年內需擔任國科會專題研究計畫主持人至少一件或發表優良國際期刊論文至少一篇。
2. 參與國際性（三個國家以上）比賽得獎至少一次或於國家級（或國外同等級之音樂廳或展場）舉辦個人獨奏（唱）會或個展至少一次。
3. 參與國內全國性競賽獲獎至少四次。
4. 具社會聲望，可對校務發展做出重大貢獻者。

（三）上述優良期刊（SSCI、SCI/SCIE、A&HCI、TSSCI、THCI 等級期刊），需為第一作者或前三作者中之通訊作者。

（四）檢附本校彈性薪資支給要點供參如附件三(pp. 38-43)。

(五) 本案若獲得共識，將提交院教評會議討論，並是否通過聘任為專任教師的考量。

決 議：

一、 本辦法修正完整內容如下：

(一) 獲得博士學位超過五年者至少需滿足下列九項條件之一：

1. 五年內需擔任國科會專題研究計畫主持人至少一件且發表優良期刊論文至少一篇。
2. 五年內需擔任教育部教學實踐研究計畫主持人至少二件且發表優良期刊論文至少一篇。
3. 擔任金額補助達新台幣壹百萬元之產學合作或建教合作計畫案主持人。
4. 有審查制度之學術性個人專書(不含未經正式審查程序之學術專書、教科書、編譯著作、研討會論文集、研究成果報告、技術報告書等)
5. 參與國際性(三個國家以上)比賽得獎至少一次且於國家級(或國外同等級之展場)舉辦個展至少一次。
6. 五年內至少二次國際性或於全國性作品發表或展演，其中一次須為個人作品發表或獨奏。
7. 五年內至少二次國際性或國家級競賽獲獎。
8. 五年內至少四次國內區域性展演或國內區域性競賽獲獎。
9. 具社會聲望，可對校務發展做出重大貢獻者。

(二) 獲得博士學位五年內者至少需滿足下列九項條件之一：

1. 五年內需擔任國科會專題研究計畫主持人至少一件。
2. 五年內需擔任教育部教學實踐研究計畫主持人至少一件。
3. 發表優良期刊論文至少一篇。
4. 有審查制度之學術性個人專書(不含未經正式審查程序之學術專書、教科書、編譯著作、研討會論文集、研究成果報告、技術報告書等)。
5. 參與國際性(三個國家以上)比賽得獎至少一次或於國家級(或國外同等級之展場)舉辦個展至少一次。
6. 五年內至少一次國際性或於全國性作品發表或展演，且須為個人作品發表或獨奏。
7. 五年內至少一次國際性或國家級競賽獲獎。
8. 五年內至少二次國內區域性展演或國內區域性競賽獲獎。
9. 具社會聲望，可對校務發展做出重大貢獻者。

(三) 上述優良期刊(SSCI、SCI、SCIE、A&HCI、TSSCI、THCI 等級期刊)，需為第一作者或前三作者中之通訊作者。

二、 修正後通過。

捌、臨時動議：

案由一：為利本校招生宣傳，提請討論。

說明：

- 一、部分大學為招生宣傳，在申請入學第一階段篩選放榜後，辦理招生說明會，建議本校在個人申請一階名單出來後，辦理招生說明會，以利家長和學生可以進一步了解校院系，如嘉義大學。



決議：照案通過，建請本校參考辦理。

玖、散會時間：下午 13 時 30 分

國立臺中教育大學人文學院教師升等審議準則修正草案

98年6月24日97學年度第二學期第二次院務會議通過
98年10月29日98學年度第一學期第一次院務會議修正通過
100年9月16日100學年度第一學期院務會議修正名稱、第一條、第四條通過
101年3月29日100學年度第二學期第一次院務會議通過
102年5月9日101學年度第二學期第一次院務會議通過
102年7月23日101學年度第二學期第三次院務會議通過
103年4月18日102學年度第2學期第1次院務會議修正附表
104年5月8日103學年度第2學期第1次院務會議修正
104年9月24日104學年度第1學期第1次院務會議修正第二條、第三條、第四條
106年5月10日院務會議修正第四條
106年6月15日院務會議修正通過
109年4月22日院務會議修正通過
112年2月23日院務會議修正通過
113年4月X日院務會議修正通過

第一條 依據國立臺中教育大學(以下簡稱本校)教師升等審議辦法第十一條規定，訂定本校人文學院(以下簡稱本院)教師升等審議準則(以下簡稱本準則)。

第二條 本院教師須在本校服務滿二年且同一職級之升等服務年資滿三年後，始得申請升等。

教師升等服務年資計算以教育部頒發教師證書之起資日為準，計算至提出升等申請日為止。
相關採計基準如下：

- 一、教師經核准全時進修、研究者，其全時進修、研究年資最多採計一年，其留職停薪年資，概不計算。
- 二、教師帶職帶薪於國內進修，自願於進修期間照常在本校兼辦行政工作及上課或上足本職授課時數者，升等年資照算。
- 三、被借調教師於借調期間義務返校授課者，升等時，借調年資最多採計二年，未授課者不予採計。
- 四、申請升等教師，在初任本校教師以前，已任較初聘教師職級為高之年資，不得列入基本升等年資。

第三條 本院教師升等方式，得依其專長或專業領域，以專門著作、作品、成就證明、技術報告等方式，呈現其專業理論、實務或教學之研究或研發成果提出升等。

本校專任教師教學實務升等及技術應用升等送審資格審查原則另訂之。

第四條 本院教師升等門檻之評審項目及標準如下：

一、評審項目：

- (一) 研究：申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)研究計畫獎助、論文發表、展覽演出及其他學術或產學成就，成績累計達七十分以上。(見附表一)
- (二) 教學：教學年資、申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)平均授課時數、優良教師(教學獎)、課程、教材、教學成效及其他教學事蹟等，成

績累計達六十分以上。(見附表二)

(三) 輔導及服務：擔任行政職務、協助學系事務推動、辦理或協助推廣教育、參與辦理各項研討會、擔任全校性委員會委員、系所導師、本校服務類或輔導類優良教師及其他服務或輔導事蹟等，成績累計達六十分以上。(見附表三)

二、評審標準：以研究、教學、服務及輔導三項為評審項目，滿分為一百分，最低評估通過標準為七十分。升等教授者研究成績佔百分之五十，教學成績佔百分之三十，輔導及服務成績佔百分之二十；升等副教授者研究成績佔百分之四十五，教學成績佔百分之三十五，輔導及服務成績佔百分之二十；升等助理教授者研究成績佔百分之四十，教學成績佔百分之四十，輔導及服務成績佔百分之二十，各項目分別以滿分一百分評估，單項評估分數低於六十分時(研究七十分)，視同總評不通過。(見附表四)

各學系應參考前項評審項目及標準訂定教師升等審核項目及評核標準為升等門檻，如無另定則依據本院升等成績審查表。初評通過後依本準則第四條程序與規定辦理審查。

第五條 本院教師升等資格之審查，初審由各系教師評審委員會(以下簡稱系教評會)辦理，複審由本院教師評審委員會(以下簡稱院教評會)辦理，決審由學校教師評審委員會(以下簡稱校教評會)辦理。審查程序與規定如下：

一、申請與審查：

- (一) 申請升等教師應於八月一日至八月二十日或二月一日至二月二十日前填具本校教師升等申請表，經所屬學系、本院及人事室就升等資格檢核通過後，並應於九月十日或三月十日前依其申請升等類型，填具本校教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表並檢具升等專門著作一式五份及升等門檻相關資料送所屬系教評會辦理初審。上述升等資料送出後，除審查需要外，不受理補件。
- (二) 各系教評會應於十月一日或四月一日前審議申請升等教師是否符合各系升等門檻，經審議通過者送院教評會，院教評會就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議通過者辦理外審作業。於十二月十日或六月一日前就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議及格者送校教評會決審。學院應將審議結果通知申請升等教師及所屬學系。
- (三) 未通過申請升等教師不得於原提申請升等日起一年內再度提出升等申請。
- (四) 教師升等著作資料於院教評會審議前，應公開展示一週以上，並通知院教評會委員得先行閱覽。
- (五) 本校教師升等申請表、教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表及檢核流程由人事室另訂之。
- (六) 有關升等專門著作、作品、成就證明及技術報告之各項規定悉依本校教師升等審議辦法規定辦理。

二、外審規定：

- (一) 申請升等教師之專門著作、作品、成就證明或技術報告審查分數以一百分計算，申請升等為助理教授者，以七十分以上為及格；申請升等為副教授及教授者，以七十五分以上為及格。
- (二) 以專門著作、作品、體育成就證明、技術報告、藝術成就證明送審者，應一次送五位校外

專家學者審查，經四位審查人給予及格者為通過。

(三) 本院辦理聘請校外學者專家時，審查人選由院教評會推薦十五人(特殊稀少領域至少十人)以上為參考名單，簽請校長排序校外學者專家。校長排序人選後，由人事室辦理外審寄發作業，並將結果通知學院。

(四) 外審學者專家之聘請，與送審人有下列關係之一者，應予迴避：

- 1、師生。
- 2、三親等內之血親。
- 3、配偶或三親等內之姻親或曾有此關係。
- 4、學術合作關係。
- 5、相關利害關係人。
- 6、依其他法規應予迴避。

(五) 請升等教師於辦理其外審作業前，得敘明理由提出著作、作品審查迴避名單。未於期限內提出者，不得補提。

(六) 申請升等教師於辦理其外審作業前，得以書面撤回升等申請。未於期限內申請撤回者，不予受理。

三、院教評會對於教師升等案件之審議，應就其研究、教學、服務等成果辦理評審，其中對於專門著作(包含學位論文)之審查，應尊重專家之意見，除能提出具有專業學術依據之具體理由，動搖專業學者審查之可信度與正確性，否則即應尊重其判斷；院教評會僅得針對年資及教學服務之表現予以評量。

四、經外審通過後，本院教師申請升等成績以一百分計算，以七十分為及格。其中著作(作品、成就證明或技術報告)成績佔百分之七十，教學服務成績佔百分之三十。本院教師資格審查教學服務成績考核辦法另訂之。

五、各級教評會發現外審意見有疑義者，應依專科以上學校教師資格審定辦法第三十九條規定辦理。

第六條 教育人員任用條例修正施行前已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得依原升等辦法之規定，送審較高等級教師資格。但審定程序，仍應依本準則規定辦理。

第七條 本校教師仍在國內外研究進修而未任課者，不予申請升等。但已先經校教評會通過升等尚未報請教育部審核其資格前出國研究進修者，得予保留缺額一年。

第八條 以專門著作送審者，如本次送審代表著作與之前送審代表著作「名稱」或「內容」近似者，應檢附異同對照表。

第九條 教師有下列情形之一者，不予升等：

- 一、現職教師赴國內外進修、講學、留職停薪期間者。
- 二、教學不力或不能勝任工作，服務態度欠佳，有具體事實或違反聘約情節重大者。
- 三、行為不檢、有損師道，有具體事實，經查證屬實者。
- 四、申請升等之著作剽竊抄襲，經查證屬實者。
- 五、破壞學校名譽，有具體事實，情節重大者。
- 六、未通過最近一次教師評鑑。

第十條 申請升等之教師，如對院教評會評審有異議時，得於接獲通知後二週內提出書面申覆，若經院教評會覆議維持原決議，申請人仍不服時，得依本校「教師申訴評議委員會設置辦法」有關規定向本校申評會申訴，不服本校申評會評議者，得向教育部再申訴。院教評會就申覆案重新審議時，必要時得通知申覆人到會說明。

第十一條 各系應依據本校教師升等審議辦法及本準則，訂定各系教師升等審議要點，經系務會議通過後，送院教評會備查，並經校長核定後施行。

第十二條 本準則未規定事項，悉依本校教師升等審議辦法辦理之。

第十三條 本準則經院務會議通過，送校長核定後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為人文學院

於 113 年 4 月 X 日院務會議審議通過

由 113 年 X 月 X 日校長核准，113 年 X 月 X 日公告

國立臺中教育大學人文學院教師升等審議準則修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本院教師升等門檻之評審項目及標準如下：</p> <p>一、評審項目：</p> <p>(一) 研究：申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)研究計畫獎助、論文發表、展覽演出及其他學術或產學成就，成績累計達七十分以上。(見附表一)</p> <p>(二) 教學：教學年資、申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)平均授課時數、優良教師(教學獎)、課程、教材、教學成效及其他教學事蹟等，成績累計達六十分以上。(見附表二)</p> <p>(三) 輔導及服務：擔任行政職務、協助學系事務推動、辦理或協助推廣教育、參與辦理各項研討會、擔任全校性委員會委員、系所導師、本校服務類或輔導類優良教師及其他服務或輔導事蹟等，成績累計達六十分以上。(見附表三)</p> <p>二、評審標準：以研究、教學、服務及輔導三項為評審項目，滿分為一百分，最低評估通過標準為七十分。升等教授者研究成績佔百分之</p>	<p>第四條 本院教師升等門檻之評審項目、標準及升等教授人數限制如下：</p> <p>一、評審項目：</p> <p>(一) 研究：申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)研究計畫獎助、論文發表、展覽演出及其他學術或產學成就，成績累計達七十分以上。(見附表一)</p> <p>(二) 教學：教學年資、申請升等時現任職級七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)平均授課時數、優良教師(教學獎)、課程、教材、教學成效及其他教學事蹟等，成績累計達六十分以上。(見附表二)</p> <p>(三) 輔導及服務：擔任行政職務、協助學系事務推動、辦理或協助推廣教育、參與辦理各項研討會、擔任全校性委員會委員、系所導師、本校服務類或輔導類優良教師及其他服務或輔導事蹟等，成績累計達六十分以上。(見附表三)</p> <p>二、評審標準：以研究、教學、服務及輔導三項為評審項目，滿分為一百分，最低評估通過標準為七十分。升等教授者研究成績佔百分之五十，教學成績佔百分之三十，輔導及服務成</p>	<p>依據本校教師升等審議辦法第四條，刪除第4條第1項第3款第1目取消各學院升等教授人數限制以鼓勵升等。</p>

<p>五十，教學成績佔百分之三十，輔導及服務成績佔百分之二十；升等副教授者研究成績佔百分之四十五，教學成績佔百分之三十五，輔導及服務成績佔百分之二十；升等助理教授者研究成績佔百分之四十，教學成績佔百分之三十五，輔導及服務成績佔百分之二十；升等各項目分別以滿分一百分評估，單項評估分數低於六十分時(研究七十分)，視同總評不通過。(見附表四)</p> <p>各學系應參考前項評審項目及標準訂定教師升等審核項目及評核標準為升等門檻，如無另定則依據本院升等成績審查表。初評通過後依本準則第四條程序與規定辦理審查。</p>	<p>績佔百分之二十；升等副教授者研究成績佔百分之四十五，教學成績佔百分之三十五，輔導及服務成績佔百分之二十；升等助理教授者研究成績佔百分之四十，教學成績佔百分之四十，輔導及服務成績佔百分之二十，各項目分別以滿分一百分評估，單項評估分數低於六十分時(研究七十分)，視同總評不通過。(見附表四)</p> <p>各學系應參考前項評審項目及標準訂定教師升等審核項目及評核標準為升等門檻，如無另定則依據本院升等成績審查表。初評通過後依本準則第四條程序與規定辦理審查。</p> <p><u>三、升等教授人數限制：每學年升等教授人數，以學年開始日時本院已達升等年資之副教授人數五分之一為限(餘數進一)，超過人數上限者不得辦理院外審作業，有餘額時得依序遞補之，本院升等教授之順序評比基準另訂之；惟本院升等教授名額，需待每學年第一、二學期升等教師提出申請後尚有餘額時，方可流用至其他學院。</u></p>	
<p>第五條 本院教師升等資格之審查，初審由各系教師評審委員會(以下簡稱系教評會)辦理，複審由本院教師評審委員會(以下簡稱院教評會)辦理，決審由學校教師評審委員會(以下簡稱校教評會)辦理。審查程序與規定如下：</p>	<p>第五條 本院教師升等資格之審查，初審由各教師評審委員會(以下簡稱系教評會)辦理，複審由本院院教師評審委員會(以下簡稱院教評會)辦理，決審由學校教師評審委員會(以下簡稱校教評會)辦理。前項審查程序與規定如下：</p>	<p>一、因應實務辦理需要，增加升等送件至系教評初審、院教評複審及送校教評會議決審時間點。</p> <p>二、配合一次外審，修正應一次送五位校外專家學者審查，經四位審查人給予及格者為通過。</p> <p>三、依據本校教師升等審議辦法第五條第</p>

一、申請與審查：

(一) 申請升等教師應於八月一日至八月二十日或二月一日至二月二十日前填具本校教師升等申請表，經所屬學系、本院及人事室就升等資格檢核通過後，並應於九月十日或三月十日前依其申請升等類型，填具本校教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表並檢具升等專門著作一式五份及升等門檻相關資料送所屬系教評會辦理初審。上述升等資料送出後，除審查需要外，不受理補件。

(二) 各系教評會應於十月一日或四月一日前審議申請升等教師是否符合各系升等門檻，經審議通過者送院教評會，院教評會就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議通過者辦理外審作業。於十二月十日或六月一日前就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議及格者送校教評會決審。學院應將審議結果通知申請升等教師及所屬學系。

(三) 未通過申請升等教師不得於原提申請升等日起一年內再度提出升等申請。

(四) 教師升等著作資料於院教評會審議前，應公開展示一週以上，

一、申請與審查：

(一) 申請升等教師應於九月一日或三月一日(如屬升等名額遞補者，得延後至四月一日)前填具本校教師升等申請表，經所屬學系、本院及人事室就升等資格檢核通過後，於十月一日或四月一日前，依其申請升等類型，填具本校教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表並檢具相關資料送所屬系教評會辦理初審。

(二) 各系教評會應於十一月一日或五月一日前，審議申請升等教師是否符合各系升等門檻，經審議通過者辦理外審作業。於一月一日或七月一日前就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議及格者送院教評會複審。各系應將審查結果通知申請升等教師。

(三) 院教評會應於二月一日或八月一日前，審議申請升等教師是否符合本院升等門檻及升等教授人數限制，經審議通過者辦理外審作業。於六月一日或十二月一日前就申請升等教師之研究、教學、輔導及服務成績逐項審議教師申請升等成績，經審議及格者送校教評會決審。本院應將審議結果通知申請升等教師及所屬學系。

(四) 未通過申請升等教師不得於原提申請升等日起一年內再度提出升等申請。

二項第三款第三日修正聘請校外學者專家時，院教評會應推薦之審查人數。

四、酌做文字修正

五、有關升等專門著作、作品、成就證明及技術報告之各項規定悉依本校教師升等審議辦法規定辦理。

六、依據本校教師升等審議辦法第五條第二項第六款規定，配合審定辦法第 39 條新增外審意見有疑義處理方式。

並通知院教評會委員得先行閱覽。

(五) 本校教師升等申請表、教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表及檢核流程由人事室另訂之。

(六) 有關升等專門著作、作品、成就證明及技術報告之各項規定悉依本校教師升等審議辦法規定辦理。

二、外審規定：

(一) 申請升等教師之專門著作、作品、成就證明或技術報告審查分數以一百分計算，申請升等為助理教授者，以七十分以上為及格；申請升等為副教授及教授者，以七十五分以上為及格。

(二) 以專門著作、作品、體育成就證明、技術報告、藝術成就證明送審者，應一次送五位校外專家學者審查，經四位審查人給予及格者為通過。

(三) 本院辦理聘請校外學者專家時，審查人選由院教評會推薦十五人(特殊稀少領域至少十人)以上為參考名單，簽請校長排序校外學者專家。校長排序人選後，由人事室辦理外審寄發作業，並將結果通知學院。

(四) 外審學者專家之聘請，與送審人有下列關係之一者，應予迴避：

1、師生。

(五) 教師升等著作資料於院教評會審議前，應公開展示一週以上並通知院教評會委員得先行閱覽。

(六) 本校教師升等申請表、教師升等案件檢核表、教師升等成績檢核表及檢核流程由人事室另訂之。

(七) 有關升等專門著作、作品、成就證明及技術報告之各項規定悉依本校教師升等審議辦法規定辦理。

二、外審規定：

(一) 申請升等教師之專門著作、作品、成就證明或技術報告審查分數以一百分計算，申請升等為助理教授者，以七十分以上為及格；申請升等為副教授及教授者，以七十五分以上為及格。

(二) 以專門著作送審、作品、藝術成就證明、技術報告送審者，應一次送三位校外專家學者審查，經二位審查人給予及格者為通過。

(三) 各系辦理聘請校外學者專家時，審查人選由系教評會推薦七人以上為參考名單，簽請院長聘請校外學者專家。院長選定人選後，由本院辦理外審寄發作業，並將結果通知學系。

(四) 本院辦理聘請校外學者專家時，審查人選由院教評會推薦七人以上為參考名單並由本院密附各系外審學者專家名單，簽請校長聘請校外學者專家。校長選定人選後，由人事室

2、三親等內之血親。

3、配偶或三親等內之姻親或曾有此關係。

4、學術合作關係。

5、相關利害關係人。

6、依其他法規應予迴避。

(五)請升等教師於辦理其外審作業前，得敘明理由提出著作、作品審查迴避名單。未於期限內提出者，不得補提。

(六)申請升等教師於辦理其外審作業前，得以書面撤回升等申請。未於期限內申請撤回者，不予受理。

三、院教評會對於教師升等案件之審議，應就其研究、教學、服務等成果辦理評審，其中對於專門著作(包含學位論文)之審查，應尊重專家之意見，除能提出具有專業學術依據之具體理由，動搖專業學者審查之可信度與正確性，否則即應尊重其判斷；院教評會僅得針對年資及教學服務之表現予以評量。

四、經外審通過後，本院教師申請升等成績以一百分計算，以七十分為及格。其中著作(作品、成就證明或技術報告)成績佔百分之七十，教學服務成績佔百分之三十。本院教師資格審查教學服務成績考核辦法另訂之。

五、各級教評會發現外審意見有疑義者，應依專科以上學校教師資格

辦理外審寄發作業，並將結果通知本院。

(五)本院複審之校外學者專家不得與各系初審之校外學者專家重覆。外審學者專家與送審人有下列關係之一者，應予迴避：

1、師生(碩博士論文指導教授)。

2、三親等內之血親。

3、配偶或三親等內之姻親或曾有此關係。

4、學術合作關係。

5、相關利害關係人。

6、依其他法規應予迴避。

(六)美術類科作品，七年內(如有懷孕生產之事實者，得申請延長二年)舉辦兩次以上個展，展出作品不得重複；其中一場須專為教師資格送審所舉辦之個展(應呈現有系統之創作思想體系及應有一特定研究主題作品)展覽一個月前向系提出申請，並通知學校。如非近期舉辦專為送審之個展，將由院長指定地點放置前述個展之作品，供外審委員審閱。藝術類科教師以作品、成就證明送審教師資格，其類科範圍，包括美術、音樂、舞蹈、民俗藝術、戲劇、電影及設計；應用科技類科教師，對特定技術之學理或實作有創新、改進或延伸應用之具體成果者，得以技術報告送審。以作品、成就證明或技術報告代替專門著作送審者，其條件及審查基

<p><u>審定辦法第三十九條規定辦理。</u></p>	<p>準應依「<u>專科以上學校教師資格審定辦法</u>」第十八條及相關附表規定辦理。</p> <p>(七)申請升等教師於系辦理其外審作業前，得敘明理由提出著作、作品審查三人以內之迴避名單。未於期限內提出者，不得補提。</p> <p>三、院教評會對於教師升等案件之審議，應就其研究、教學、服務等成果辦理評審，其中對於專門著作（包含學位論文）之審查，應尊重專家之意見，除能提出具有專業學術依據之具體理由，動搖專業學者審查之可信度與正確性，否則即應尊重其判斷；院教評會僅得針對名額、年資及教學服務之表現予以評量。</p> <p>四、本院教師申請升等成績以一百分計算，以七十分為及格。其中著作（作品、成就證明或技術報告）成績佔百分之七十，教學服務成績佔百分之三十。本院教師資格審查教學服務成績考核辦法另訂之。</p> <p>五、申請升等教師於系辦裡外審作業前，得以書面撤回升等申請。未於期限內申請撤回者，不予受理。</p>	
<p>第六條 教育人員任用條例修正施行前已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得依原升等辦法之規定，送審較高等級教師資格。但審定程序，仍應依本準則規定辦理。</p>	<p>第六條 教育人員任用條例修正施行前已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得依原升等辦法之規定，送審較高等級教師資格。但審定程序，仍應依本準則規定辦理。</p>	<p>本校組織章程已刪除助教規定，刪除相關規定</p>

	<p><u>教育人員任用條例修正施行前本校聘任之助教，具有碩士學位後，服務滿一年，發表有關學術研究論著一篇以上，服務成績優良，具有發展潛力，其所屬單位尚有缺額及所具專業知能足以擔任相關學科教學者，得由所屬單位主管，提經該單位教評會初審通過後，送院教評會複審通過後，提校教評會通過後升等為講師，並報請教育部核發教師證書。</u></p>	
<p>第八條 以專門著作送審者，如本次送審代表著作與之前送審代表著作「名稱」或「內容」近似者，應檢附異同對照表。</p>	<p>第八條 以專門著作送審者，如本次送審代表著作與之前送審代表著作「名稱」或「內容」近似者，應檢附異同對照表；以藝術作品送審未通過者，應有新增或更換二分之一以上之作品方得再次送審。</p>	<p>配合校母法修正</p>